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[Forste næstformand.] 
lov m. m. og af retsplejeloven. (Psykisk abnor- 
mitet, narkotikakriminalitet m.v.). 

I skrivelse af 1. oktober d. å. meddeler 
de af folketinget valgte statsrevisorer, at 
de kar konstitueret sig og har valgt Peter 
Nielsen til formand og Arne Larsen til næst- 
formand. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Handelsministeren (Nyboe Andersen) : 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af 
næringsloven. 

Ved næringslovsreformen i 1966 bestemtes 
det, at ordningen med næringsbreve for 
handlende, håndværkere og industridriven- 
de samt for speditører og vognmænd fra 1. 
januar 1970 skulle afløses af en anmeldelses- 
pligt. Denne frist er i 2 omgange blevet for- 
længet, sidst i 1972 til 1. januar 1975, i af- 
venten af oprettelsen af et centralt erhvervs- 
register. Et sådant er endnu ikke etableret, 
men der vil inden årets udgang blive frem- 
sat forslag til lov om et centralt erhvervs- 
register, der, hvis lovforslaget vedtages, skal 
træde i kraft den 1. april 1975. 

På denne baggrund har jeg fundet det ri- 
meligt at foreslå, at tidspunktet for næ- 
ringsbrevsordningens afløsning af en anmel- 
delsespligt for de nævnte næringer endnu en 
gang udskydes. Når tidspunktet for denne 
afløsning i nærværende lovforslag er sat til 
1. januar 1976, beror det på, at opbygningen 
af registeret vil tage en vis tid, og at nyord- 
ningen vil nødvendiggøre forskellige æn- 
dringer i næringsloven. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om nordisk vidne- 
pligt. 

Nordisk Råd henstillede ved rekomman- 
dation nr. 17/1968 angående nordisk vidne- 
pligt til regeringerne at udrede forudsæt- 
ningerne for, at der i hvert af landene gen- 
nemføres pligt til at give møde som vidne 
for domstolene i de andre nordiske lande. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre resul- 
taterne af de nordiske forhandlinger, som 
har været ført siden Nordisk Råds vedta- 
gelse af rekommandationen. 

For at øge bevisumiddelbarhed i retsple- 
jen, d.v.s. bevisførelse direkte for den døm- 
mende ret, foreslås det, at vidner, der bor 
og opholder sig i de andre nordiske lande, 
skal kunne indkaldes til at afgive forklaring 
for retter i Danmark. Det samme gælder 
parter i visse ægteskabssager og i faderskabs- 
sager. Mødepligten vil kunne håndhæves 
ved anvendelse af tvangsmidler. 

I lovforslaget er der foretaget en ai vej- 
ning mellem på den ene side hensynet til at 
opnå bevisumiddelbarhed og på den anden 
side de ulemper, som indkaldelse til at afgi- 
ve forklaring i et andet nordisk land vil med- 
føre. Det foreslås derfor, at indkaldelse kun 
kan ske i mere betydningsfulde sager og kun, 
hvis forklaringen må antages at have væ- 
sentlig betydning for sagen. 

Tilsvarende lovforslag er fremsat eller ud- 
arbejdet i Finland, Norge og Sverige. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg 
anbefale lovforslaget til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Endvidere tillader jeg mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om udlevering 
af lovovertrædere til Finland, Island, Norge 
og Sverige. 

Lovforslaget bygger på nordiske forhand- 
linger og er et led i en samlet ændring af 
den fællesnordiske udleveringslovgivning. 

Ændringerne angår særlig de tilfælde, 
hvor det land, hvortil udlevering er sket, 
ønsker at drage den udleverede til ansvar for 
en før udleveringen begået strafbar handling, 
som ikke har været grundlag for udleve- 
ringen. 

Efter reglerne i de gældende nordiske ud- 
leveringslove kan det land, hvortil udleve- 
ring er sket, som hovedregel kun drage den 
udleverede til ansvar for sådanne handlin- 
ger, såfremt der gives tilladelse hertil fra 
det udleverende land. 

Ved lovforslaget begrænses de tilfælde, 
hvor sådan tilladelse er nødvendig. De sager, 
hvor tilladelse eller opfyldelse af andre krav 
fortsat vil være nødvendig, er herefter navn- 
lig tilfælde, hvor den udleverede er dansk 
statsborger, eller hvor det forhold, der øn- 


